
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Stazione Unica Appaltante 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3339/2024 
 
OGGETTO: ID.4491. ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA E 
IGIENE AMBIENTALE DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
AVENTI SEDE LEGALE NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LIGURIA - APPALTO VERDE - 
LOTTO 2 - CIG 8809761CC0. ACCERTAMENTO INCENTIVI TECNICI PER LA STAZIONE 
UNICA APPALTANTE, DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016. COMUNE DI VADO 
LIGURE. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3646_2024.docx  
Hash: 
DF2494B6963B627CD80C9BD2884A6A2EB8629449C52222DFA3D7F3560C0FCB93500F27DCE1E0BA
430BA867DA09C0B95B21FD662545564D862707856A3E2BF88E  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3646 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/3 

Atto N. 3339/2024 
 

Oggetto: ID.4491 ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI DELLE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE LEGALE NEL TERRITORIO 
DELLA REGIONE LIGURIA - APPALTO VERDE - LOTTO 2 - CIG 8809761CC0. 
ACCERTAMENTO INCENTIVI TECNICI PER LA STAZIONE UNICA APPALTANTE, 
DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016. COMUNE DI VADO LIGUE. 

 
In data 18/12/2024 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza” e ss.mm.ii. 
Richiamata la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 1/2022 del 13 gennaio 2022 recante 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana 
di Genova”; 
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 ed il Gender Equality Plan 2024-2026; 
VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
PREMESSO che la Città Metropolitana è Soggetto Aggregatore iscritto nell’elenco ANAC, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, e dell’art. 9 
del Decreto – Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con legge 23 giugno 2014, n. 89, come 
modificato dalle Leggi 28 dicembre 2015, n. 208 e che in tale sua qualità stipula convenzioni ed 
Accordi Quadro; 
VISTO il “Protocollo per lo svolgimento, da parte della stazione appaltante della Città Metropolitana 
di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni (o loro forme 
associative) rientranti nel territorio metropolitano” approvato con Determinazione del Sindaco 
Metropolitano n. 68 del 2020; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”;  
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3646 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/3 

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;  
RICHIAMATI: 
l’Atto Dirigenziale n. 1413 del 29/06/2021 con cui è stata indetta la procedura per l’affidamento dei 
servizi di Pulizia immobili mediante lo strumento dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’articolo 54 del 
Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, da aggiudicarsi ad un solo operatore economico, per 
ciascun Lotto territoriale come definito nella documentazione di gara di cui alla procedura 
contraddistinta dall’identificativo ID.4491 “Accordo quadro per l’affidamento dei servizi di pulizia e 
igiene ambientale da eseguirsi su immobili delle pubbliche amministrazioni aventi sede legale nel 
territorio della Regione Liguria – Appalto verde”; 
la determinazione dirigenziale n. 416 del 24/02/2023 con la quale, in esito alla procedura di gara, è 
stato definitivamente aggiudicato al RTI MIORELLI SERVICE S.P.A. capogruppo mandatario – 
FIDENTE S.P.A. mandante il lotto 2 di cui alla procedura contraddistinta dall’identificativo ID.4491 
– CIG 8809761CC0; 
CONSIDERATO che l’art. 113 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che sia facoltà della 
Stazione Appaltante presso cui l’Ente committente si è rivolto al fine di poter procedere 
all’espletamento delle procedure di acquisizione di beni, servizi o forniture, richiedere il 
riconoscimento di una quota parte degli incentivi di cui al comma 2, non superiore al 25% degli 
incentivi stessi;  
RICHIAMATO il Regolamento degli incentivi – art. 113 D.lgs. n. 50/2016, approvato con 
Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 31/2020, che disciplina all’art. 11 i criteri di 
ripartizione del fondo destinato agli incentivi di cui all’art. 113 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
le attività svolte dalla centrale unica di committenza nell’espletamento delle procedure di 
acquisizione di opere, lavori, servizi o forniture per conto di altri enti; 
DATO ATTO che il Comune di Vado Ligure ha aderito all’Accordo quadro sottoscritto a seguito 
dell’aggiudicazione della procedura di gara n. ID.4491 stipulando apposito contratto c.d. “derivato”; 
DATO ATTO che, quale quota dovuta alla Stazione Unica Appaltante per il successivo 
riconoscimento degli incentivi dovuti al personale per la procedura di gara ID.4491 per i servizi di 
pulizia e igiene ambientale da eseguirsi su immobili delle pubbliche amministrazioni aventi sede 
legale nel territorio della Regione Liguria, a seguito di adesione al Lotto 2 dell’Accordo quadro, ai 
sensi di quanto previsto Art. 5 del documento di gara “Condizioni generali”, in data 12/12/2024 lo 
stesso  ha versato alla Città Metropolitana di Genova una somma pari a € 820,60 (Provvisorio n. 
17111 del 12/12/2024); 
RITENUTO pertanto opportuno, per le ragioni sopra descritte, procedere all’assunzione 
dell’accertamento di entrata a carico del soggetto che ha versato la quote a riconoscimento delle 
attività svolte dalla Stazione Unica Appaltante nell’espletamento delle procedure di acquisizione di 
opere, lavori, servizi o forniture per conto di altri enti; 
PRESO ATTO che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa sulla Privacy con 
particolare riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy), di pertinenza e di 
non eccedenza (art.11, comma 1, lett. d) del predetto Codice; 
Dato atto che:  
- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi 

in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3646 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/3 

Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti 
e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 
del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, 
come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e 
svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62;  

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Semorile che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che:  
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 
147 bis del d.lgs. n. 267/2000;  

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
Tutto quanto ciò premesso, 

DISPONE 
 
1. di assumere l’accertamento della somma pari ad € 820,60 versata dal Comune di Vado Ligure 

quale quota degli incentivi tecnici a beneficio dei dipendenti della Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova per l’espletamento della procedura di gara ID.4491 relativa 
all’affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale da eseguirsi su immobili delle 
pubbliche amministrazioni aventi sede legale nel territorio della Regione Liguria – Lotto 2, 
secondo il prospetto contabile allegato al presente atto; 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 – 120 del decreto legislativo 
02/07/2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3646/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Soggetto aggregatore 

Oggetto: ID.4491. ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA E 
IGIENE AMBIENTALE DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE LEGALE NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 
LIGURIA - APPALTO VERDE - LOTTO 2 - CIG 8809761CC0. ACCERTAMENTO INCENTIVI 
TECNICI PER LA STAZIONE UNICA APPALTANTE, DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 
50/2016. COMUNE DI VADO LIGURE. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

305000
2   

0  30037
82 

+ 820,60       1953 2024  8809
761
CC0 

Note: SUA - ID.4491 LOTTO 2 - INCENTIVI SUA - COMUNE DI VADO 
 

TOTALE ENTRATE: + 820,60  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 19/12/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


